



АО «Казакхтелеком»

Неаудированная
промежуточная сокращённая
консолидированная
финансовая отчётность

30 сентября 2016 года

СОДЕРЖАНИЕ

Неаудированная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о финансовом положении.....	1-2
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о совокупном доходе.....	3-4
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт об изменениях в капитале.....	5
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств.....	6-7
Примечания к промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности	8-28

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

На 30 сентября 2016 года

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	На 30 сентября 2016 года (неаудировано)	На 31 декабря 2015 года (аудировано)
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	5	271.297.565	285.555.708
Нематериальные активы	6	17.418.655	19.558.165
Авансы, уплаченные за долгосрочные активы		58.375	79.256
Инвестиция в зависимую организацию	7	71.729.037	–
Отложенные налоговые активы		–	204.814
Прочие долгосрочные финансовые активы		5.715.534	10.557.028
Прочие долгосрочные активы		1.884.532	2.514.632
		368.103.698	318.469.603
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы		6.041.419	3.760.673
Торговая дебиторская задолженность	9	27.967.273	16.385.102
Авансовые платежи		551.501	507.630
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		3.482	64.629
Прочие финансовые активы	10	43.685.995	33.949.795
Прочие краткосрочные активы		3.038.548	3.602.421
Денежные средства и их эквиваленты	11	17.252.620	11.276.891
		98.540.838	69.547.141
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	17	–	48.477.200
Итого активы		466.644.536	436.493.944
Капитал и обязательства			
Капитал, приходящийся на собственников материнской компании			
Выпущенные акции		12.136.529	12.136.529
Собственные выкупленные акции		(6.464.374)	(6.464.488)
Фонд пересчёта иностранной валюты		40.370	47.662
Прочие резервы		1.820.479	1.820.479
Нераспределённая прибыль		343.908.276	285.884.903
		351.441.280	293.425.085
Неконтрольные доли участия		–	(1.003.643)
Итого капитал		351.441.280	292.421.442

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	На 30 сентября 2016 года (неаудировано)	На 31 декабря 2015 года (аудировано)
Долгосрочные обязательства			
Займы	12	53.964.085	27.299.921
Обязательства по финансовой аренде		1.750.395	4.435.721
Отложенные налоговые обязательства		19.143.516	18.167.340
Обязательства по вознаграждениям работникам		8.382.226	7.274.355
Долговая составляющая привилегированных акций		874.244	874.156
Прочие долгосрочные обязательства	13	4.160.640	2.976.133
		88.275.106	61.027.626
Краткосрочные обязательства			
Займы	12	2.880.729	4.138.393
Краткосрочная часть обязательств по финансовой аренде		3.632.651	4.707.462
Краткосрочная часть обязательств по вознаграждениям работникам		444.723	511.689
Торговая кредиторская задолженность		6.041.696	11.893.469
Авансы полученные		2.507.120	2.529.209
Текущий подоходный налог к уплате		2.748.893	146.920
Прочие краткосрочные обязательства	13	8.672.338	10.630.418
		26.928.150	34.557.560
Обязательства, непосредственно связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи	17	-	48.487.316
Итого обязательства		115.203.256	144.072.502
Итого капитал и обязательства		466.644.536	436.493.944
Балансовая стоимость одной простой акции, тенге		31.166	25.454
Балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы, тенге		8.725	8.662

Главный финансовый директор



Узбеков А.А.

Главный бухгалтер

Сага

Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года

В тыс. тенге		За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
		2016 года	2015 года	2016 года	2015 года
	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)
Продолжающаяся деятельность					
Доходы от оказания услуг	14	52.527.817	45.030.288	147.895.095	135.666.272
Компенсация за оказание универсальных услуг в сельских пунктах		1.605.975	1.648.649	4.817.928	4.945.956
		54.133.792	46.678.937	152.713.023	140.612.228
Себестоимость оказанных услуг	15	(36.577.351)	(31.032.010)	(97.422.706)	(90.453.617)
Валовая прибыль		17.556.441	15.646.927	55.290.317	50.158.611
Общие и административные расходы		(3.992.474)	(4.608.335)	(14.150.261)	(14.104.212)
Расходы по реализации		(402.036)	(419.897)	(1.157.686)	(1.732.942)
Операционная прибыль		13.161.931	10.618.695	39.982.370	34.321.457
Доля в убытке зависимой организации	7	(3.785.134)	—	(8.999.950)	—
Расходы по финансированию		(1.607.556)	(1.230.992)	(4.772.322)	(4.643.214)
Доходы от финансирования		861.857	653.002	2.830.080	1.983.007
Чистые расходы от переоценки валютных статей		(516.915)	(521.347)	(674.924)	(946.903)
Убыток от выбытия основных средств		(72.246)	(33.425)	(219.838)	(213.823)
Прочие доходы		1.032.548	1.110.204	3.382.328	3.058.045
Прочие расходы		(139.435)	(367.834)	(424.175)	(799.768)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		8.935.050	10.228.303	31.103.569	32.758.801
Расходы по подоходному налогу	16	(2.142.578)	(2.460.019)	(9.522.675)	(7.861.293)
Прибыль за отчётный период от продолжающейся деятельности		6.792.472	7.768.284	21.580.894	24.897.508
Прекращённая деятельность					
Прибыль /(убыток) после налогообложения за период от прекращённой деятельности	17	—	(241.502)	42.198.166	(1.586.159)
Прибыль за период		6.792.472	7.526.782	63.779.060	23.311.349
Прибыль, приходящаяся на:					
Собственников материнской компании		6.792.472	7.730.350	63.779.060	23.568.904
Неконтрольные доли участия		—	(203.568)	—	(257.555)

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)**

В тыс. тенге	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2016 года	2015 года	2016 года	2015 года
	Прим. (неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)
Прочий совокупный доход				
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах (за вычетом налогов)				
Курсовые разницы при пересчёте отчётности зарубежных дочерних организаций	(83)	31.192	(7.292)	81.519
Чистый прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	(83)	31.192	(7.292)	81.519
Прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах (за вычетом налогов)				
Актuarные (убытки)/доходы по планам с установленными выплатами, за вычетом подоходного налога	364.316	(4.240)	(953.882)	16.963
Чистый прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	364.316	(4.240)	(953.882)	16.963
Прочий совокупный (убыток)/доход за период, за вычетом подоходного налога	364.233	26.952	(961.174)	98.482
Итого совокупный доход за период, за вычетом подоходного налога	7.156.705	7.553.734	62.817.886	23.409.831
Приходящийся на:				
Собственников материнской компании	7.156.705	7.757.302	62.817.886	23.667.386
Неконтрольные доли участия	—	(203.568)	—	(257.555)
	7.156.705	7.553.734	62.817.886	23.409.831
Прибыль на акцию				
Базовая и разводненная, в отношении прибыли за период, приходящейся на собственников материнской компании, в тенге	618.12	702,96	5.790,00	2.143,17
Прибыль на акцию от продолжающейся деятельности				
Базовая и разводненная, в отношении прибыли от продолжающейся деятельности за период, приходящейся на собственников материнской компании, в тенге	618,12	724,85	1.963,49	2.286,97

Главный финансовый директор



Узбаков А.А.

Главный бухгалтер

Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года

В тыс. тенге	Приходится на собственников материнской компании						Неконт- рольные доли участия	Итого капитал
	Выпущен- ные акции	Собствен- ные выкуплен- ные акции	Фонд пересчёта иностран- ной валюты	Прочие резервы	Нераспре- делённая прибыль	Итого		
На 1 января 2015 года	12.136.529	(6.398.619)	(69.350)	1.820.479	263.644.674	271.133.713	(824.365)	270.309.348
Прибыль/(убыток) за период (неаудировано)	-	-	-	-	23.568.904	23.568.904	(257.555)	23.311.349
Прочий совокупный доход (неаудировано)	-	-	81.519	-	16.963	98.482	-	98.482
Итого совокупный доход/(убыток) (неаудировано)	-	-	81.519	-	23.585.867	23.667.386	(257.555)	23.409.831
Собственные выкупленные акции (неаудировано)	-	(57.542)	-	-	-	(57.542)	-	(57.542)
Дивиденды (неаудировано)	-	-	-	-	(1.089.559)	(1.089.559)	-	(1.089.559)
На 30 сентября 2015 года (неаудировано)	12.136.529	(6.456.161)	12.169	1.820.479	286.140.982	293.653.998	(1.081.920)	292.572.078
На 1 января 2016 года	12.136.529	(6.464.488)	47.662	1.820.479	285.884.903	293.425.085	(1.003.643)	292.421.442
Прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	63.779.060	63.779.060	-	63.779.060
Прочий совокупный доход (неаудировано)	-	-	(7.292)	-	(953.882)	(961.174)	-	(961.174)
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудировано)	-	-	(7.292)	-	62.825.178	62.817.886	-	62.817.886
Собственные выкупленные акции (неаудировано)	-	114	-	-	-	114	-	114
Приобретение неконтрольных долей участия (неаудировано)	-	-	-	-	(1.238.969)	(1.238.969)	1.003.643	(235.326)
Дивиденды (неаудировано)	-	-	-	-	(3.562.836)	(3.562.836)	-	(3.562.836)
На 30 сентября 2016 года (неаудировано)	12.136.529	(6.464.374)	40.370	1.820.479	343.908.276	351.441.280	-	351.441.280

Главный финансовый директор



Эзбеков А.А.

Главный бухгалтер

Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года

<i>В тыс. тенге</i>	<i>Прим.</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	30 сентября 2015 года (неаудировано)
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		31.103.569	32.758.801
Прибыль/(убыток) до налогообложения от прекращённой деятельности		42.198.166	(1.684.962)
Прибыль до налогообложения		73.301.735	31.073.839
Корректировки на:			
Износ основных средств		20.760.281	24.050.863
Амортизацию нематериальных активов		2.290.183	3.081.763
Изменения в доходах будущих периодов		913.326	52.876
Нереализованные (доходы)/убытки от (положительной)/отрицательной курсовой разницы		(201.574)	4.215.309
Изменение в пенсионных обязательствах		1.040.905	153.117
Расходы на покрытие безнадёжной задолженности		970.636	1.146.993
Корректировка чистой стоимости реализации неликвидных товарно-материальных запасов		35.765	356.455
Долю в убытке зависимой организации	7	8.999.950	–
Начисление расходов по финансированию		4.772.322	5.738.855
Начисление доходов от финансирования		(2.830.080)	(2.070.827)
Прибыль от выбытия дочерней организации	17	(42.071.134)	–
Убыток от выбытия основных средств		219.838	231.570
Корректировки оборотного капитала			
Изменение в торговой дебиторской задолженности		(13.641.535)	(5.384.619)
Изменение в товарно-материальных запасах		(1.934.040)	(2.697.953)
Изменение в краткосрочных и долгосрочных активах		2.182.381	(1.356.925)
Изменение в авансах выданных		(43.528)	(209.423)
Изменение в кредиторской задолженности		1.025.655	(3.127.267)
Изменение в авансах полученных		(22.089)	(242.812)
Изменение в прочих краткосрочных обязательствах		(2.891.366)	143.113
Приток денежных средств от операционной деятельности		52.877.631	55.154.927
Дивиденды, выплаченные по простым и привилегированным акциям		(3.548.036)	(1.076.327)
Уплаченный подоходный налог		(5.476.348)	(2.493.197)
Проценты уплаченные		(4.977.107)	(5.172.208)
Проценты полученные		1.169.659	542.413
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		40.045.799	46.955.608
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(11.270.764)	(22.629.941)
Приобретение нематериальных активов		(4.348.947)	(608.794)
Поступления от реализации основных средств		105.188	111.964
Размещение депозитов		(27.355.481)	(6.039.475)
Возврат средств по депозитам		14.671.593	17.098.144
Выдача долгосрочных займов работникам		(1.493.294)	(1.614.841)
Возврат займов от работников		282.728	169.799
Размещение денежных средств с ограниченным правом использования		–	(208.600)
Возврат денежных средств с ограниченным правом использования		208.600	193.160
Возврат финансовой помощи		2.546	–
Чистое выбытие денежных средств от выбытия дочерней организации	17	(1.737.260)	–
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(30.935.091)	(13.528.584)

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	30 сентября 2016 года (неаудировано)	30 сентября 2015 года (неаудировано)
Финансовая деятельность			
Получение займов		-	8.938.376
Погашение займов		(7.724.665)	(22.456.440)
Выкуп собственных акций		-	(70.000)
Приобретение неконтрольных долей участия в дочерней организации		(201.728)	-
Погашение обязательств по финансовой аренде		(3.760.137)	(7.460.579)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(11.686.530)	(21.048.643)
Эффект от курсовой разницы на денежные средства и их эквиваленты			
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(136.600)	6.624.368
		(2.712.422)	19.002.749
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		19.965.042	8.729.297
Денежные средства и их эквиваленты на 30 сентября	11	17.252.620	27.732.046

Раскрытие неденежных операций представлено в *Примечании 18*.

Главный финансовый директор



Узбеков А.А.

Главный бухгалтер

Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.